Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nova Venécia-ES, em 19 de novembro de 2025.

Ofício n° 471/2025-CMNV-ES/GAP

PROTOCOLO NA PMNV-ES

SOB N° /2025.

em o2^ / il /2025.

(URL e chave de acesso anexos)

A Sua Excelência o Senhor

Mario Sérgio Lubiana
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X - solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.Gmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/11/19\2025/11/19\554\OFI-GAP471-2025pedido.informacao.REQ163-2025Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500350038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Considerando a aprovação do Requerimento n° 163/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Victor Cremasco Mendonça, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de
18/11/2025, por UNANIMIDADE, solicito a Vossa Excelência o envio a este Poder
Legislativo o seguinte pedido de informações sobre prestação de contas de diárias dos
servidores da Prefeitura;

1. Solicito a relação completa e consolidada de todas as diárias concedidas ao Prefeito
Municipal, Mario Sérgio Lubiana, vice-prefeito Mario Machado Cezar e de todos os
secretários e subsecretários da Prefeitura de Nova Venéciá, no período compreendido entre
1° de janeiro de 2025 e a presente data.

2. Que seja apresentado relatório detalhado, discriminando, mês a mês, os valorçs
despendidos com diárias referentes a deslocamentos realizados fora da sede do município,
especificando, separadamente, os dados relativos ao Prefeito Municipal, Mário Sérgio
Lubiana, Vice-prefeito Mario Machado Cezar e todos os secretários e subsecretários da
Prefeitura de Nova Venécia, e informando se houve ou não pernoite, no período
compreendido entre 1° de janeiro de 2025 e a presente data.

3. Informe quais são os critérios adotados para conceder ou negar o direito a viagens
solicitadas pelo Prefeito Municipal, Mário Sérgio Lubiana, Vice-prefeito Mario Machado
Cezar e todos os secretários e subsecretários da Prefeitura de Nova Venécia, indicando de
que forma é observada a isonomia na aplicação desses critérios, bem como a respectiva
base legal.

4. Para cada diária listada no item, fornecer a cópia integral do Processo Administrativo de
Concessão e Prestação de Coritas, contendo, no mínimo:

a. A Justificativa da Viagem, especificando o interesse público, os objetivos a serem
alcançados e o período de afastamento.

b. A Portaria da Diária, indicando o valor total pago.

c. O Local de Destino e o Meio de Transporte utilizado (com respectivos comprovantes /
bilhetes, se cabível).

d. Os Documentos Comprobatórios da participação em eventos, reuniões ou audiências que
motivaram o deslocamento (ex: certificados, listas de presença, convites, fotos, atas de
reuniões, etc.).

e. Os Relatórios de Viagem ou Relatórios Finais de Prestação de Contas, detalhando as
atividades desenvolvidas durante o período.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s 1 - p2\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/11/19\2025/11/19\554\OFI-GAP471-2025 pedido, informação. REQ163-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003500350038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

m
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

5. Informar se houve diárias concedidas que foram parcialmente devolvidas aos cofres
públicos e, em caso positivo, apresentar os respectivos comprovantes de recolhimento.

6. Solicito todas as prestações de contas relacionadas às viagens do Prefeito Municipal,
Mário Sérgio Lubiana, Vice-prefeito Mario Machado Cezar e todos os secretários e
subsecretários da Prefeitura de Nova Venécia, desde o início do seu mandato até a presente
data.

Atenciosamente,

V^TOR CREM^CO MENDONÇA
"residente

Vereador pelo D(

i  DciSPACHO
Ao:_J2EÍ-
para

u

Presicl*,rit Cf/iNV • ES Uiwur

despacho do DEL;
1) Recebido para arquivamento
2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente

^õJ I

Diretor(a) do DEL

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES $1 - p3\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/11/19\2025/11/19\554\OFI-GAP471-2025pedido.informacao.REQ163-2025Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500350038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

imt

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

PROTOCOLO DO PROCESSO

008966/2025

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:

littps://gpi20.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=e88552
c7-led9-426f-a83b-

: 2bel59696c97&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E

!

Chave de acesso: 0e7cc829-45f7-469f-b99b-525efb5ba98e

AUTUADO EM Quarta-feira, 26 de Novembro de 2025

LOCAL DA

AUTUAÇÃO
PROTOCOLO

AUTUADO POR ADRIEL GUALBERTO PAZITO

INTERESSADO (S)

dAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

RESUMO

SOLICITAÇÃO OFN°471/2025 CMNV-ES/GAP

DATA:26/ll/2025

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500350038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.